



บริษัท บีพีเอส เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ ของฝ่ายจัดการ (MD&A) Q1/2567



ที่ บช. 001/2567

13 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

หน่วย: ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
รายได้รวม	161.85	184.28	(22.43)	(12.%)
ต้นทุนรวม	136.23	157.51	(21.28)	(14.%)
กำไรสุทธิ	4.00	5.21	(1.21)	(23.%)

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 161.85 ล้านบาท ลดลง 22.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.17 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 184.28 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้ในกลุ่มลูกค้าบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 15.28 ล้านบาท เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายและโครงสร้างของบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่สร้างบ้านตามปริมาณการขาย และให้ทางผู้รับเหมาเป็นผู้จัดการสินค้าเอง และลดลงของรายได้ในกลุ่มผู้รับเหมา จำนวน 9.06 ล้านบาท

บริษัทมีต้นทุนรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 136.23 ล้านบาท ลดลง 21.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.51 เมื่อเทียบกับต้นทุนรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 157.51 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามรายได้ที่ลดลง

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 4.00 ล้านบาท ลดลง 1.21 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.22 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 5.21 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายที่เกี่ยวข้องค่าตอบแทนที่จ่ายให้กับบุคคลากรที่รับเข้ามาเพิ่มเพื่อขยายตลาดและสร้างยอดขายให้เติบโตในอนาคต

การวิเคราะห์รายได้

รายได้ของธุรกิจ	ไตรมาส 1 ปี 2567		ไตรมาส 1 ปี 2566		เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากธุรกิจหลัก						
รายได้จากการจำหน่ายสินค้างานเชื่อมต่อไฟฟ้า และสินค้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา	146.24	90.09%	173.73	94.15%	(27.49)	(15.82%)
รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและระบบเชื่อมต่อไฟฟ้าในอาคาร	15.61	9.61%	10.55	5.72%	5.06	47.96%
รวมรายได้จากธุรกิจหลัก	161.85	99.70%	184.28	99.87%	(22.43)	(12.17%)
รายได้อื่น	0.48	0.30%	0.24	0.13%	0.24	100%
รวมรายได้	162.33	100%	184.52	100%	(22.19)	(12.03%)

รายได้จากการจำหน่ายสินค้างานเชื่อมต่อไฟฟ้าและสินค้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา

บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายสินค้างานเชื่อมต่อไฟฟ้าและสินค้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 146.24 ล้านบาท ลดลง 27.49 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 173.73 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการลดลงของคำสั่งซื้อของลูกค้ากลุ่มบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และกลุ่มผู้รับเหมา ซึ่งทางลูกค้ากลุ่มบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายและโครงสร้างของบริษัทฯ ที่จะสร้างบ้านตามปริมาณการขายไม่ได้สร้าง สต็อกไว้สำหรับการขายเนื่องจาก ปริมาณการขายบ้านของลูกค้าลดลงสืบเนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจ ในปัจจุบันที่ประชากรมีหนี้สินครัวเรือนสูงขึ้น ทำให้การปล่อยสินเชื่อเงินกู้สำหรับที่อยู่อาศัยของธนาคาร ค่อนข้างปล่อยสินเชื่อยากขึ้น ส่งผลให้กลุ่มลูกค้าที่ราคาบ้านไม่เกิน 3 ล้านบาทของลูกค้ากลุ่มนี้จะเป็นลูกค้ากลุ่มหลักๆ ลดลง สำหรับกลุ่มลูกค้าผู้รับเหมาลดลง เนื่องจากทางบริษัทพิจารณาถึงความเสี่ยงที่จะก่อให้เกิดหนี้สูญในอนาคต จึงเน้นการพิจารณาเครดิตสำหรับลูกค้ากลุ่มผู้รับเหมามากขึ้น ส่วนใหญ่จะเลือกขายสินค้าเป็นเงินสดหรือเครดิตเทอม 30 วัน ส่งผลให้ลูกค้ากลุ่มผู้รับเหมาลดลง

รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและระบบเชื่อมต่อไฟฟ้าในอาคาร

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและระบบเชื่อมต่อไฟฟ้าในอาคารสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 15.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.06 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 10.55 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากในช่วงไตรมาส 3 ปี 2566 คาบเกี่ยวมาจนถึงไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทได้รับงานติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาของลูกค้ากลุ่ม โรงงานอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นโครงการขนาดใหญ่กว่า โครงการที่ได้รับในไตรมาส 1 ปี 2566 ทำให้มีรายได้สูงกว่า

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

รายได้ของธุรกิจ	ไตรมาส 1 ปี 2567		ไตรมาส 1 ปี 2566		เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากธุรกิจหลัก						
รายได้จากการจำหน่ายสินค้างานเชื่อมต่อไฟฟ้า และสินค้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา	25.04	17%	26.06	15%	(1.02)	(4%)
รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและระบบเชื่อมต่อไฟฟ้าในอาคาร	0.58	4%	0.71	7%	(0.13)	(18%)
รวมกำไรขั้นต้น	25.62	16%	26.77	15%	(1.15)	(4%)

รายได้จากการจำหน่ายสินค้างานเชื่อมต่อไฟฟ้าและสินค้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา

กำไรขั้นต้นจากการจำหน่ายสินค้างานเชื่อมต่อไฟฟ้าและสินค้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 25.04 ล้านบาท ลดลง 1.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 26.06 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของรายได้

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15 เป็นร้อยละ 17 เนื่องจากบริษัทมีการกำหนดนโยบายอัตรากำไรขั้นต้นในการจำหน่ายสินค้าแต่ละผลิตภัณฑ์เพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งมีการดำเนินการจัดหาแหล่งจำหน่ายสินค้าแหล่งใหม่ๆ เพื่อให้ได้ต้นทุนที่ต่ำลง

รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและระบบเชื่อมต่อไฟฟ้าในอาคาร

กำไรขั้นต้นจากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและระบบเชื่อมต่อไฟฟ้าในอาคารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 0.58 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 0.71 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทให้บริการด้านอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นให้บริการเชื่อมต่อระบบไฟฟ้าในอาคารและโรงงานอุตสาหกรรมและการรับบริการตกแต่งภายในสำหรับลูกค้า ซึ่งการให้บริการดังกล่าวมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าอัตรากำไรขั้นต้นในการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา แต่ในไตรมาส 1 ปี 2567 มีรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาเพียงอย่างเดียว

ค่าใช้จ่าย

	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566	เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.16	8.56	0.6	7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11.06	11.11	0.05	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.86	0.86	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.02	1.37	(0.35)	(26%)

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 9.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 8.56 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการสรรหาบุคลากรเพิ่มในส่วนของฝ่ายขายและการตลาด สำหรับการขยายตลาดและเพิ่มยอดขายในอนาคต รวมทั้งมีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 11.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.05 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 0.86 ล้านบาท เท่ากับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการบริษัทมีสภาพคล่องดีไม่ได้มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติม

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 1.02 ล้านบาท ลดลง 0.35 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1.37 ล้านบาท โดยสอดคล้องกับกำไรที่ลดลง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

หน่วย: ล้านบาท

	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	238.39	204.19	34.20	17%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	149.49	149.87	(0.38)	-
สินทรัพย์รวม	387.88	354.06	33.82	10%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 387.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีจำนวน 354.06 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากเงินฝากธนาคาร จำนวน 14.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้า จำนวน 13.40 ล้านบาท สอดคล้องไปกับยอดขายที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดือน ตุลาคม - ธันวาคม 2566 และเพิ่มขึ้นจากสินค้าคงเหลือ จำนวน 10.58 ล้านบาท

คุณภาพสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้า

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
ลูกหนี้การค้า	118.28	104.36
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9.27)	(8.76)
รวมลูกหนี้การค้าสุทธิ	109.01	95.60

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 9.27 ล้านบาท และ 8.76 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อลูกหนี้การค้าโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทจะใช้วิธีการคิดค่าเผื่อขาดทุนด้านเครดิตโดยกาคำนวณตามตาราง ECL ในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้าและบริษัทมีการทำประกันภัยลูกหนี้เพื่อลดความเสี่ยงไว้ด้วย

สินค้าคงเหลือ

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
สินค้าคงเหลือ	95.09	84.38
หัก ค่าเผื่อสินค้าค้อยค่า	(8.47)	(8.34)
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	86.62	76.04

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทบันทึกรายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าคงเหลือจำนวน 0.13 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายหรือต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันสิ้นงวด (NRV) และคำนึงถึงการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ (Aging) ฝ่ายบริหารเชื่อว่ารายการปรับลดสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับที่มีอยู่ในปัจจุบันมีความเพียงพอแล้ว

แหล่งที่มาของเงินทุน

หน่วย: ล้านบาท

	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
หนี้สินหมุนเวียน	169.84	139.98	30.86	22%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	40.10	41.13	(1.03)	3%
หนี้สินรวม	209.94	180.11	29.83	17%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	177.94	173.94	4.00	2%

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 209.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17 เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีจำนวน 180.11 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าซึ่งเป็นเจ้าหนี้การค้าที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 177.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีจำนวน 173.94 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรสุทธิที่ได้รับจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2567

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1.18 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งเท่ากับ 1.04 เท่า โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินมากกว่าการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

หน่วย: ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	22.08	(9.96)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1.07)	(0.50)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(6.92)	2.48

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 22.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.04 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าของกิจการ สำหรับกระแสเงินสดใช้ไปสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 9.96 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ใช้ไปในการจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าของกิจการ

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจการลงทุนสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 1.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.57 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.50 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในทรัพย์สินในการติดตั้งโซลาร์เซลล์บนหลังคาโกดัง และสร้างศูนย์อบรมการเรียนรู้การติดตั้งโซลาร์เซลล์บนหลังคา


กระแสเงินสดใช้ไปกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 6.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.40 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว ส่วนกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 2.48 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการการกู้ยืมระยะสั้นของกิจการ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1.40 เท่า ซึ่งใกล้เคียงอัตราส่วนทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งเท่ากับ 1.47 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสุรพงษ์ สารขันธ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร